nas eleições para os cargos de prefeito e de vereador nas eleições de 2028, bem 
com sua atualização pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA) ou pelo índice que o substituir. Nas eleições para prefeito, os limites 
iniciam-se em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) nas unidades da 
Federação com até quinze mil eleitores e atingem R$ 21.000.000,00 (vinte e 
um milhões de reais) nas unidades da Federação com mais de sete milhões de 
eleitores. Por seu turno, nas eleições para vereador, o menor limite é de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), para as unidades da Federação com até quinze mil 
eleitores e o maior limite é de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) 
para as unidades da Federação com mais de sete milhões de eleitores. 

A Emenda nº 254 prevê que, em caso de federação partidária, o 
número máximo de candidatos nas eleições proporcionais será acrescido em 
10% a cada partido que a integre.

[...]

parcialmente a Emenda para inserir a sanção de multa, em valores idênticos 
aos previstos para a transmissão de programa apresentado ou comentado por 
quem já tenha se desincompatibilizado a partir de 2 de abril do ano da eleição, 
qual seja, entre R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais, duplicada em caso de reincidência. 

Acolhemos, ainda, a introdução da proibição de transmissão de 
imagens de realização de pesquisa ou consulta popular em que haja 
manipulação de dados, como hoje prevê a Lei das Eleições e que foi imposta

[...]

que fixa o teto de doações de pessoas físicas em 10% do limite de gastos para 
o cargo. Nossa proposta é que esse limite permaneça em 10% do limite de 
gastos para o cargo em que o candidato concorrer, mas seja ampliado para 15% 
nas campanhas eleitorais com limites iguais ou inferiores a R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais). Dessa forma, cada pessoa física terá como teto de 
doação, além dos 10% dos rendimentos brutos auferidos no ano-calendário 
anterior à doação, o equivalente a 50% do teto de gastos dos candidatos com 
recursos próprios. 

III – VOTO 

Do exposto, votamos pela constitucionalidade, juridicidade, boa

[...]

DA CRIAÇÃO E DO REGISTRO DOS PARTIDOS POLÍTICOS 

Art. 27. O requerimento do registro de partido político, dirigido 

ao cartório de registro civil das pessoas jurídicas do local de sua sede, deve ser 

subscrito pelos seus fundadores, em número nunca inferior a 101 (cento e um), 

com domicílio eleitoral em, no mínimo, 1/3 (um terço) dos Estados, e será 

acompanhado de:  

I - cópia autêntica da ata da reunião de fundação do partido 

político; 

II - exemplares do Diário Oficial que publicou, no seu inteiro 

teor, o programa e o estatuto;